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Tiltakshavar for prosjektet er Nordkraft Vind ogSmå-
kraft AS som i samarbeid med fallrettseigarane ønskjer
å utnytte fallet på utbyggingsstrekninga mellomTonga-
hølen og inntaksbassenget for Stakaldefoss kraftverk i
Jølster kommune i Sognog Fjordane.

Nordkraft Vind og Småkraft AS (nemndNordkraft) er
eit heileigd dotterselskap i Nordkraftkonsernet og har
hovudkontor i Narvik. Eigarane er Narvik kommune,
Troms Kraftforsyning og Energi ASog Hålogaland Kraft
AS.Selskapet er såleis 100 % offentleg eigd.
Selskapet eig og driv fleire større kraftverk ogdriv i
tillegg utvikling og byggingav småkraftverk, menogså
større kraftverk medårsproduksjon over 50GWh.
Totalt eigogdriv Nordkraftvass-ogvindkraftanlegg
tilsvarande ein årleg produksjon påca. 1,2 TWh.
Heile prosjektporteføljen er innanlandsmed eibrei geo-
grafisk fordeling av prosjekt i alle landsdelar.
Meir informasjon om selskapet kanfinnast på

Nordkraft AS(firmapost@nordkraft.no)
Kontaktperson:
TorbjørnSneve(torbjorn.sneve@nordkraft.no)
Pb.55
8501 Narvik
Tlf. 02275

Forsidefoto: Ole Kristian Spikkeland

Det planlagde kraftverket vil utnytte fallet i Jølstramel-
lom Tongahølenog inntaket for Stakaldefoss kraftverk,
som er eigd av Svultingen L/L ogbleisett i drifti 1954.
lnstallert effekt i Stakaldefoss er 10 MW og årlegpro-
duksjon ca.62 GWh.

Av andre eksisterande, større kraftverk i vassdraget
ligg Brulandsfoss, somblei sett i drift i 1934, nedanfor
Stakaldefoss. Mo kraftverk utnyttar ei sidegrein til Jøl-
stra frå Movatnet og blei sett i drift i2000.Lengeroppe
i vassdraget blei Kjøsnesfjorden kraftverk sett i drift i
2010.Elles er det bygt ut mange småkraftverk i vass-
draget dei seinare åra.

Like ved det planlagde påhogget for tilkomsttunnelen til
kraftstasjonen har Statnett bygt nyeMoskogtransfor-
matorstasjon som inngåri det nye420 kV-sambandet
mellom Ørskog og Fardal.Transformatorstasjonen gjer
at mangekraftledningar passerer gjennom nedredel av
utbyggingsområdet.

Det er spreidd gardsbusetnad påutbyggingsstrekninga.
E39 passerer gjennom dalføret. Vassføringa i Jølstra er
idag regulert i Jølstravatnet og Trollavatnet medmaga-
sin på høvesvis50og ca.40mill. m3.
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Utbyggingsstrekninga i Jølstra ligg aust for Førde like
nedstrøms Jølstravatnet. Kraftverket vil liggje i Jølster
kommuneog utnytte fallet mellomTongahølenog inn-
taksmagasinet for Stakaldefoss kraftverk, i alt 74 m.
Vassvegog kraftstasjon vil bli bygde i fjell. I tabell 1 er
detvist hovuddatafor utbyggingaogpåfigur 1over-
siktskart over utbyggingsområdet.

Tabell1 Hovuddata.
Nedbarfelt km2 403
Middelvassføring m3/s 32.5

Inntak moh 173

Undervasstand moh 99

Brutto fallhøgde m 74

Tilløpstunnel m 4115
Avløpstunnel m 545

Maksimalslukeevne m3/s 45

Minsteslukeevne m3/s 4

Installert effekt MW 28
Planlagdminstevassføring:

1.september - 31.mai m3/s 3.5

1.juni - 31. august m3/s 20/3,5*

Produksjon GWh/år 131

Produksjon vinter(1.10-30.4) GWh/år 58

Produksjonsommar(1.5-30.9) GWh/år 73

Utbyggingskostnad mill.kr. 385
Utbyggingspris kr/kWh 2.94

'20m3/s mellomkl 10 og 17.

Vedutløpet avTongahølenvil det bli bygt ein terskel
medlengde 50-60m som skal sikre stabil vasstand i
inntaksmagasinet og slepping av minstevassføring. Ter-
skelenblir entenbygd i betong eller av lausmassarog vil
hevevasstanden iTongahølen medinntil 1,0 m.Tilkomst
til inntaket blir via eksisterande veg og ein kort strek-
ningny veg fram til damterskelen.

Fråinntaket vil vatnet bli ført i ein ca.4,1km lang tunnel
til kraftstasjonen. Ein avløpstunnel på ca. 550 m vil føre
vatnet tilbake til Jølstra ved inntaksbassenget til
Stakaldefoss kraftverk. Tunnelanevil dels bli sprengde
viakraftstasjonen, tilløpstunnelen dels også frå eit
tverrslag like nedstrøms inntaket. Utbygginga krev
plassfor å deponereca.320-350000 m3tunnelmasse.
Deponering av massaneer føreslått i samråd med
grunneigarar.

Tilkomst til tverrslaget blir direkte frå eksisterande veg.
Vegtil påhogget for tilkomsttunnelen for kraftstasjonen
vil bli bygd somei kort avgreining frå den nyevegen som
Statnett har bygt til nye Moskogtransformatorstasjon.
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Figurl Utbyggingsplonone.

Kraftstasjonen vil bli bygt i fjell ogvil få installert eit
stort aggregat,eventuelt to mindre, i beggetilfelle med
samla slukeevne45 m3/s.Brutto fallhøgde blir ca.74m.
Samlamaksimalyting blirca.28 MWogårsproduksjo-
nen 131 GWh,avdette 58GWhomvinteren.Fråstasjo-
nenblir kraftaførd i kabelut tilkomsttunnelenogvidare
nedgravd til Moskog transformatorstasjon.

Eit alternativ som skulle utnytte fallet mellom
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TongahølenogReinene,vart gjort greiefor i meldinga.
Sunnfjord Energi har meldt ei utbygging som stort
sett omfattar dette fallet og somvil konkurrere med
Nordkraft sinalternativeutbyggingsplanfrå meldinga.
Ei utbygging ned til Reinenevil gje lågare produksjon
i eksisterande Stakaldefoss kraftverk ogskilnaden i
samla produksjon mellom alternativa blir difor liten.
Nordkraft har difor valt å gå bort frå dette alternativet i
sin konsesjonssøknad.

 

  
  

 
    

        

  

   
  
 
  
 

      

   



Utnytting avfallet i Jølstraer utgreidd i Samla plan
for vassdrag. Plananegjekk ut på å overføre Jølstra til
Viksdalen og byggje Viskedal, Movatn og Brulandsfoss
kraftverk. IJølstravardetplanlagtto utbyggingar,
Kvamsfoss og Stakaldefoss kraftverk som blei plas-
serte i kategori 1.

I 2009/ 2010 blei det søkt om fritak frå Samla Plan
for kraftutbygging mellomJølstravatnet og Movatnet.
Pågrunn av høgkonfliktgrad øvst på strekninga, blei
fritak berre gjeve for strekninga mellomTongahølenog
Movatnet.Plananesomergjort greiefor ovanfor,kan
difor søkjast om konsesjonfor.

Jølstra er ikkje verna i Verneplan for vassdrag, og det
ligg heller ikkje føre andre,overordna planar som vil
kome i konflikt med utbyggingsplanane.

I samband med konsekvensutgreiinga er det utarbeidd
fagrapportar som dekkjer alle aktuelle fagfelt som NVE
har kravd skal utgreiast. Konklusjonar og korte saman-
drag frå rapportane for deiviktigaste konsekvensaneer
attgjevne nedanfor.

Hydrologi
Det vil bli redusert vassføring i Jølstra mellom inntaket
og utløpet av kraftverket. I periodar om sommaren vil
vassføringa likevel vere større enn kapasiteten i kraft-
verket, og dåvil det vere overløp ved inntaket. I figur 2
er det vist vassføringa i elva like før utløpet frå kraft-
stasjonenfør utbygging(blåstrek) ogkorleisdenvil bli
etter ei utbygging (raudstrek) i eit normalår. Nedanfor
kraftverket blir vassføringa uendra. Det vil bli slept min-
stevassføring frå inntaket heile året somsikrar vatn på
heile utbyggingsstrekninga også etter ei utbygging. På
dagtid om sommaren er lagt til grunn ei minstevassfø-
ring på 20 m3/S;elles omsommaren og om vinteren 3,5
m3/s.I figur 3 er det vist bilete somillustrerar før- og
ettersituasjonen med 3,5m3/sminstevassføring.
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Figur2Vossføring før og etter utbygging, like
oppom Stakoldefoss i eit normolår.

Flaumanepåstrekninga får ein reduksjon på inntil 45
m3/seller om lag 40 % avmiddelflaumen som er på 109
m3/s.Vasstemperaturen er forventa å ville gå svakt opp
om sommaren på grunn av lågare vassføring og bli litt
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Figur3.1Jølstrasett frå Slåttenbru vedvassføring
påco.42 m3/5

Figur 3.2 Jølstra sett frå Slåtten bru ved vossføring
påco.3,5m3/s

lågare om vinteren. l vintrar med langesamanhengande
kuldeperiodar kan ein forvente noko meir is etter utbyg-
ging i grunne parti i elva.Endringanei lokalklimaet vil bli
neglisjerbare,eventueltmarginaltturrare.Endringari
grunnvasstanden er vurdert å ville få middels negative
konsekvensar

Landskap
Tiltaket vil ikkjefå innverknadpåomfangetavinngreps-
frie naturområde(INON).

Det er først ogfremst endring i vassføringa i Jølstra
med lange periodar med minstevassføring som vil
gje negative konsekvensarfor landskapsbiletet. Lita
vassfring vil endre opplevinga av ei stor, brusande
elv,mensidanelvaer lite synlegfrå storedelerav
dalen,vil endring i vassføring likevel berre vere synleg
frå nokre strekningar påE39 og enkelte stader i dalen
elles. Kraftverket vil bli bygt i fjell, men anleggsinngrep
i dagenog massedeponivil likevel vere skjemmande i
landskapet ei tid før det etter kvart gror meir eller min-
dretil.

Geofag
Anleggsarbeid, arealbeslag og redusert vassføring vil
ikkjehanokonverknadpåberggrunneller lausmassar.

Naturtyper og ferskvasslokalitetar
Redusert vassføring mellominntak ogutløp er vurdert å
gje middels tilliten negativ verknad pånaturtypen grå-
orheggèskog.
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Det er ingenverdfulle ferskvasslokalitetar sidan det
ikkje er gyte- og oppvekstområde for storaure på strek-
ninga.

Karplanter, mosar, lav og sopp
Den reduserte vassføringa store deler av året kan gje
litt turrare lokalklima langs elva.Verknadenpå nokre få
spesielle artar som treng mykje fukt, er vurdert til mid-
dels negativ. For dei særeigne, fukt-krevjande mosear-
tane kan redusert vassføring medføre uttørking. Også
for enkelte andre mosar og lav vil utbygginga ha negativ
effekt.

Fugl og pattedyr
Terrenginngrepa fører til at enkelte fugle- og pattedy-
rartar som lever i og ved elva får sine leveområde noko
innskrenka i ein periode pågrunn av aukastøy og tra-
fikk. Deitekniskeinngrepakanpåsikt forventastågje
middels negative verknader for fossekall og små nega-
tive verknader for raudlisteartane oter, strandsnipe og
fiskemåke. Redusert vassføring vil gjere at hjort lettare
kan krysse elveløpet. Samtidig vil andefugl få noko min-
dre vassareal å beite på.

Fisk og ferskvassbiologi
ElvestrekningaVassenden-Tongahølen,elvestrekninga
mellom Stakaldefossen og Movatnet og sjølve Movat-
net har gyte- og oppvekstområde for storaure, og har
difor stor verdi for fisk. Elvestrekninga nedanfor
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Brulandsfossen har også relativt stor verdi fordi det her
er gyte- og oppvekstområde for laks og sjøaure.

I anleggsfasenvil avrenning med støv og sprengstoff-
restar til vassdraget frå anleggsområdakunnepåverke
livet i elva, menmedvanlege avbøtande tiltak vil dette
berre resultere i små negative verknader nærast anleg-
get.

Det er ikkje venta negative effektar på ferskvassor-
ganismar i Movatnet eller på den anadrome elvestrek-
ninga. Arbeida ved Tongahølen vil medføre ureining,
mengjev berre små negative konsekvensar for fisk og
botndyri hølen.I driftsfasen erendringanepågrunnav
oppdemmingaav Tongahølenvurdert til berre å få små
konsekvensar.Tongahølenvil framleis vere eit godt
gyte- og oppvekstområde, og berre ein liten del av gyte-
og oppvekstområda til storaurestamma vil bli påverka.

Vassføringaetter utbygging vil vere dominert av slep-
ping av minstevassføring. Dette vil truleg medføre ein
liten positiv effekt for fiskeproduksjonen.

Mindre vatn vil medføre ein svak temperaturauke om
sommarenog litt raskare nedkjøling av vatnet vinterstid
i tillegg til noko større døgnvariasjonar i vasstempera-
turen. Endringanevil ikkje vere store nok til å medføre
nemnandeeffektar for vassorganismar.
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Jølster har ei rik kulturhistorie som er knytt tiljord-
bruksbusetjing i førhistorisk tid og mellomalder. Deler
av områda med gamal busetnad er alt påverka av nyare
utbygging som E39,kraftutbygging, bustad- og hyttefelt
og turistanlegg. Nær tiltaksområda er det registrert få
kulturminne, men det finst likevel nokre frå førhistorisk
og nyaretid i plan- og influensområdet.

Tiltaket kjem ikkje i direkte konflikt med,eller har nem-
nandepåverknad påkjende kulturminneverdiar som
framleisligg i sitt opprinnelegemiljø,korkjei anleggs-
eller driftsfasen.

Konsekvensenevil vere avgrensa til visuell påverknad
og først og fremst knytta til redusert vassføring, så som
på Øynaog Kvennhusøynaog Eikåsved Eiksåsmyrane.
Massedeponiet på Grimsbøen/lVloskogvil kome til nytte
forjordbruksformål og lVloskogindustriområde, medan
deponiet ved inntaket blir i eksisterande massetak.
Dette gjer at deponeringa ikkje vil bandleggje areal som
elles ville stått urørde.

Anleggstrafikken vil i liten grad vere til hinder forjord-
og skogbruksdrift i området; i driftsfasen for kraftver-
ket endåmindre.

Anleggsarbeidet i tiltaksområdet vil medføre tilførsel
av steinstøv og sprengstoffrestar til omgjevnadene.
Resipientkapasiteten i elva vil bli redusert, men neppe i
nemnandegrad.

Mineraler og masseforekomster
Deponeringav sprengingsmassar i massetak som aller-
eide er i drift, vil vere positivt.
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I anleggsfasen vil tiltaket hapositiv verknad for
næringsliv og sysselsetjing lokalt ved tenester og
leveransar til anleggsarbeidet. Totalt er det venta eit
omfang på70-80 årsverk. Ein måvente forholdsvis
mangetilreisande arbeidarar somtil dels vil bu i brakke-
leir nær anleggsområdet.

Detmåforventastnokoaukatrafikk medaukastøyog
ureining i sambandmedanleggsdrifta, men anlegget er
lite og konsentrert, og ulempeneblir venteleg små.

I driftsfasen kan ein erfaringsmessig rekne med 1 til 2
årsverk til driftsoppgåver i tillegg til vedlikehaldsopp-
gåversomkanutførastavlokalt næringsliv.Tiltaketvil
ogsågje leigeinntekterfor fallrettar til grunneigarane.
Utbygginga får positive økonomiske ringverknader for
Jølsterkommune,såsomskattar,konsesjonskraftog
konsesjonsavgift. Ei førebels utrekning viser ca.5mill.
kr pr. år, det meste som skattar. Påområde sombefolk-
ningsutvikling, helsemessige og sosiale forhold er det
ikkje grunn til å vente nemnandeendringar pågrunn av
utbygginga.

Friluftsliv, reiselimjakt og fiske
Jølstraharto storaurestammerogerei attraktiv
sportsfiskeelv med nasjonalverdi. Elva har ogsånasjo-
nalverdi som raftingelv og regional verdi for elvepad-
ling og bruk av elvebrett, dessutan har influensområdet
lokalverdi somutfartsområdeomsommarenogregio-
nalverdi om vinteren.

Ureiningfrå anleggsarbeidetkangjemellombelsredu-
sert sikt i elva og vil skapevanskar for fisking, rafting,
elvepadling og bruk av elvebrett nedstrøms Tongahølen
ogi noko mindre grad nedstrøms Stakaldefossen.

I driftsfasen vil vassføringa påelvestrekninga mellom
Kvamsfossenog Stakaldefossen vere lik minstevass-
føringastoredeleravåret. Einormalgrensefor rafting
og padling er gjerne 20-25 m3/5,og utbygginga vil difor
medføre reduksjon i desse aktivitetane.

Det blir berre i liten grad drive fiske på strekninga mel-
lom KvamsfossenogStakaldefossen, og ei utbygging
vil difor i liten grad påverke fisket. Andre friluftsaktivi-
tetar i influensområdet, sommarsom vinter, vil ikkje bli
påverka av ei utbygging.

Det blir lagt opp til ei minstevassføring påutbyggjings-
strekninga på 20 m3/spå dagtid om sommaren og 3,5
m3/srestenavåret.Dessevassføringanesikrargod
vassdekning i elva etter ei utbygging, samstundes som
det vil vere moglegå oppretthalde ein viss grad av vass-
portaktivitetar i elva.Av omsyntil elva nedomutlaupet
frå kraftstasjonen vil det bli sett inn ein ventil for å
sleppevatnet forbi turbinendersomkraftstasjonenfell
ut.

Verknader av uønskt avrenning frå anlegget kan avbøt-
ast ved hjelp av avskjeringsgrøfter og sedimente-
ringsbasseng.I anleggsfasenkandet bli aktueltå sikre
enkelte kulturminne mot skadelegpåverknad.

Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE)hand-
samarutbyggingssaka. Handsamingaskjer i tre fasar:

Fasel- meldingsfasen
Dennefasen er avslutta og det konsekvensutgreiings-
programmet NVEhar fastsett, er utført.

Fase2 - utgreiingsfasen
I dennefasen er konsekvensaneblitt utgreidde i sam-
svar med det fastsette programmet, og dei tekniske og
økonomiske plananeer utvikla vidare med utgangspunkt

2013 2014

1.Kv 3.Kv. 1.Kv 3.Kv.

1 Utgreiingsprogram klart

2 Utarbeiding av søknad og KU

UJ

Innsending av søknadsutkast til NVE

4 Handsaming av søknad og KUi NVE

U1

Tilråding frå NVEtil OED

6 Handsaming i OED

7 Konsesjon ved Kgl.res.

8 Tilbod/ kontrahering

9 Byggjeperiode

10 Planlagd idriftsetting
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i meldinga og fråsegner og informasjon som kom fram
gjennomutgreiingane.Dennefasenernoavslutta med
innsendingav konsesjonssøknadenmedtilhøyrande
konsekvensutgreiing til NVE.

Ifølgje vassdragsreguleringslova kangrunneigarar,
rettshavarar, kommunarog andre interesserte krevje
utgifter tiljuridisk bistand og sakkunnighjelp dekt av
tiltakshavar i den utstrekning det er rimeleg. Vedusemje
om kva somer rimeleg, kan dei leggjesaka fram for NVE.
Privatpersoner og organisasjonar medsamanfallande
interesser bør samordnesine krav,ogkrava bør avkla-
rast medtiltakshavar påførehand. Føresetnaden for å
krevje desseutgiftene dekte er at tiltakshavar fremjar
ein konsesjonssøknad.

Fase3 - søknadsfasen
Det er dennefasen sakaer i no. Planleggingaer avslutta.
og tiltakshavar har sendtsøknadenmed konsekvens-
utgreiinga til NVE. NVEvil leggje sakaut til offentleg
ettersyn ogsende sakapåhøyring til dei same for-
valtningsorgana og interesseorganisasjonane som i
meldingsfasen, og i tillegg til alle somgav fråsegn til
meldinga.

NVEvil arrangere eit nytt ope folkemøte og etter høy-
ringsrunden og ei sluttsynfaring. Deretter vil det bli
utarbeidd tilråding i saka.Tilrådinga blir send til Olje og
energidepartementet (OED)til slutthandsaming.

Endelegavgjerdblir tekenav Kongeni statsråd.Store
eller særleg konfliktfylte saker kanbli lagde fram for
Stortinget. I ein eventuell konsesjon kan OEDsetje vil-
kår for drift av kraftverket og gje påleggom tiltak for å
unngåeller redusere skader og ulemper.

Forventa framdriftsplan er vist nedanfor.

FRAMDRIFTSPLAN.IØLSTRAKRAFTVERK

2015 2016 2017 2018 2019

1.Kv 3.Kv. 1.Kv 3.Kv. 1.Kv 3.Kv. 1.Kv 3.Kv. 1.Kv 3.Kv.


